[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ

Д У М А

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

седьмого созыва
Р Е Ш Е Н И Е

    « 29 »  марта  2022 г.                     р.п. Куйтун                                     №    220
О внесении изменений и дополнений в решение Думы муниципального образования Куйтунский район от 30.11.2021 года № 186 «Об утверждении положения о муниципальном земельном контроле в муниципальном образовании Куйтунский район»
На основании экспертного заключения №308 на муниципальный нормативный правовой акт от 31.01.2022 года подготовленного Иркутским институтом муниципальной правовой информации имени М.М.Сперанского, в связи со структурным изменением администрации муниципального образования  Куйтунский район, в целях приведения нормативно правового акта в соответствие с федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 29,30,47 Устава  муниципального образования Куйтунский район, Дума муниципального образования  Куйтунский район

РЕШИЛА:

1. Внести в решение Думы муниципального образования Куйтунский район от 30.11.2021 года № 186 «Об утверждении положения о муниципальном земельном контроле в муниципальном образовании Куйтунский район» следующие изменения и дополнения:

1.1. В приложении  1 «Положение о муниципальном земельном контроле в муниципальном образовании Куйтунский район» раздела 1 «Общие положения»  пункты 1.3.-1.4. изложить в новой  редакции следующего содержания:
«1.3. Муниципальный земельный контроль осуществляется администрацией муниципального образования Куйтунский район в лице муниципального казенного учреждения «Комитет по управлению муниципальным имуществом и градостроительству администрации муниципального образования Куйтунский район» (далее – Комитет).

1.4. Должностным лицом Комитета, уполномоченным на осуществление муниципального земельного контроля, является консультант муниципального казенного учреждения «Комитет по управлению муниципальным имуществом и градостроительству администрации муниципального образования Куйтунский район» (далее – должностное лицо).
Должностные лица при осуществлении муниципального земельного контроля имеют права, несут обязанности и ответственность в соответствии с федеральным законом от 31 июля 2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 248-ФЗ) и иными федеральными законами.»
1.2. В приложении  1 «Положение о муниципальном земельном контроле в муниципальном образовании Куйтунский район» раздела 2 «Управление рисками причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального земельного контроля»  пункты 2.4.-2.5. изложить в новой  редакции следующего содержания:
«2.4. Проведение Комитетом плановых контрольных мероприятий в отношении земельных участков в зависимости от присвоенной категории риска осуществляется со следующей периодичностью:
1) инспекционный визит - для земельных участков, отнесенных к категории среднего риска, - один раз в 3 года, для земельных участков, отнесенных к категории умеренного риска, - один раз в 4 года;

2) рейдовый осмотр - для земельных участков, отнесенных к категории среднего риска, - один раз в 3 года, для земельных участков, отнесенных к категории умеренного риска, - один раз в 4 года;

3) документарная проверка - для земельных участков, отнесенных к категории среднего риска, - один раз в 4 года, для земельных участков, отнесенных к категории умеренного риска, - один раз в 5 лет;

4) выездная проверка - для земельных участков, отнесенных к категории среднего риска, - один раз в 5 лет, для земельных участков, отнесенных к категории умеренного риска, - один раз в 6 лет.

В отношении земельных участков, отнесенных к категории низкого риска, плановые контрольные мероприятия не проводятся.
Принятие решения об отнесении земельных участков к категории низкого риска не требуется.
2.5. В ежегодные планы плановых контрольных мероприятий подлежат включению контрольные мероприятия в отношении объектов земельных отношений, принадлежащих на праве собственности, праве (постоянного) бессрочного пользования или ином праве, а также используемых на праве аренды гражданами и юридическими лицами, для которых в году реализации ежегодного плана истекает период времени с даты окончания проведения последнего планового контрольного мероприятия в соответствии с требованиями пункта 2.4 настоящего Положения.

В случае если ранее плановые контрольные мероприятия в отношении земельных участков не проводились, в ежегодный план подлежат включению земельные участки после истечения одного года с даты возникновения у юридического лица или гражданина права собственности, права постоянного (бессрочного) пользования или иного права на такой земельный участок.»
1.3. В приложении  1 «Положение о муниципальном земельном контроле в муниципальном образовании Куйтунский район» раздела 4 «Осуществление контрольных мероприятий и контрольных действий»  в абзаце первого пункта  4.23. слова «подпунктом 1 пункта 4.23» заменить на слова «подпунктом 1 пункта 4.22.».
2.  Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.
Председатель Думы муниципального
образования Куйтунский район
                                                                    А.О.Якубчик

Мэр муниципального образования
Куйтунский район                                                                                                А.П. Мари